
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu VY_32_INOVACE_OvKč.2,3/02/03/04

Autor Bc. Iveta Martinů

Obor; předmět, ročník ŠVP kuchař číšník;  Odborný výcvik; 3. ročník

Tematická oblast Rauty, bankety, slavnostní hostiny a obědy

Tematický okruh Charakteristika – SLAVNOSTNÍ OBĚD, SPOLEČNÝ OBĚD

Datum tvorby 22.9. 2013

Anotace Výklad nové látky, opakování

Metodický pokyn   < Prezentace je určena jako fixace po výkladu před samotným 
nácvikem, nebo při opakování.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Rauty, bankety, slavnostní 
hostiny a obědy

SLAVNOSTNÍ OBĚD (VEČEŘE) - charakteristika

SPOLEČNÝ OBĚD (VEČEŘE) - charakteristika 



Charakteristika - SLAVNOSTNÍ OBĚD

� Ze společenského hlediska méně významná 
událost

� Pro menší počet osob se připravuje společná 
tabule

� Hosté ve větší společnosti mohou sedět u 
menších, např. kulatých stolů

� Neměl by chybět slavnostní přípitek

� Podávání pokrmů předchází aperitiv

� Na závěr slavnostního oběda či večeře nechybí 
káva



Charakteristika - SPOLEČNÝ OBĚD, VEČEŘE

� Večeře bývá významnější, časově uvolněnější

�Na akci je nezbytná formální pozvánka

�Může být stanoven úbor

�Hosté nechodí brzy, ale ani příliš pozdě

�Hosté sedí dle stanoveného pořádku

Průběh:

�Po shromáždění hostů se hostitelka s dámami 
odeberou do jídelny, o muže se stará hostitel

�Muži usedají ke stolu až poté, co usedne 
hostitelka a všechny dámy



� Způsob obsluhy může být zjednodušený

� Jednoduchá restaurační obsluha

� Servis některého chodu může být na stříbře s 
překládáním 

� Hlavní chod se může podávat na klubovém talíři s 
použitím glošů (poklop na talíř)

� Nabídku některých pokrmů je možné opakovat



POUŽITÉ ZDROJE

• SALAČ, Gustav. Stolničení. Praha, nakladatelství 
učebnic Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-333-7, vydání 
první.

• http://www.hsvos.cz/imh.php?idj=7606&code=282105934

• http://files.prima1vera.com/200002180-
b5f04b6eac/Immagine%20188.jpg


